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АНОТАЦІЯ

Суходольська А.С. Соціальне сирітство в Україні: демографічні аспекти. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.07 – демографія, економіка праці, соціальна економіка і

політика. Інститут демографії та соціальних досліджень ім. М.В. Птухи

НАН України. – Київ, 2019.

Дисертація присвячена розробці теоретико-методологічних і прикладних

основ дослідження соціального сирітства та обґрунтуванню практичних

рекомендацій щодо його профілактики та протидії, поліпшенню адаптації

соціальних сиріт в суспільстві.

Проведений аналіз історико-демографічних аспектів проблеми соціального

сирітства засвідчив, що дане явище нерозривно пов’язане з особливостями

сімейних відносин, які складалися в той чи інший історичний період. Розгляд

поняття «соціальне сирітство» підтвердив, що дотепер відсутнє єдине його

визначення. Запропоновано уточнити трактування статусу «соціальна сирота» з

урахуванням факту вилучення дитини із сімейного оточення з подальшим

розміщенням на виховання в інтернатному закладі або у сімейних осередках

утримання та виховання. Розширено перелік ознак для класифікації соціального

сирітства за окремими видами: залежно від юридичного статусу, від віку дитини,

від стану її здоров’я, від «успадкування» сирітства, залежно від місця перебування

дитини. В роботі запропоновано розглядати соціальне сирітство в контексті

неналежного виконання функцій дисфункціональною сім’єю. Визначено основні

чинники впливу на соціальне сирітство: загальнодержавні, інституційні та

внутрішньосімейні.

Дослідження історичної еволюції осередків утримання та виховання

соціальних сиріт доводить, що на пріоритетність їх вибору значний вплив

справляють особливості соціально-політичного режиму держави та економічна

ситуація в країні. Наразі інтернатна система утримання й виховання соціальних
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сиріт в Україні потребує радикальних змін, для здійснення яких прийнята

Національна стратегія реформування системи інституційного догляду та

виховання дітей на 2017-2026 роки, що має на меті створити якісні умови для

сімейного виховання дітей. Проте деякі положення цього документа слід оцінити

як дискусійні, а їх практична реалізація наразі є проблематичною або може мати

неоднозначні наслідки.

Проведений кореляційно-регресійний аналіз взаємозв’язку рівня соціального

сирітства та його основних факторів дав змогу виявити щільний прямий зв’язок

між захворюваністю населення на соціально небезпечні хвороби та поширеністю

соціального сирітства. Дослідження стану функціонування осередків утримання

та виховання соціальних сиріт у Житомирській області засвідчило наявність низки

суттєвих недоліків. Хоча протягом останніх років зросла чисельність дітей,

охоплених сімейними формами виховання, однак значна частка дітей з

функціональними обмеженнями перебуває саме в інтернатних закладах.

Результати опитування працівників інтернатних установ Житомирської області

засвідчують їх орієнтацію на підтримку соціальних сиріт, однак активну позицію

щодо інтеграції таких дітей у суспільство займають лише 17,9% респондентів. За

умов реформування та скорочення кількості інтернатних установ постає проблема

вивільнення їх штату, а тому в умовах закриття або реорганізації інтернатних

закладів варто максимально сприяти збереженню потенціалу персоналу

інтернатів та ефективно стимулювати створення ними професійних прийомних

сімей або дитячих будинків сімейного типу.

Обґрунтовано важливість дослідження демографічних установок дітей, які

перебувають в інтернатних закладах. Визначено, що на формування цих

установок впливають: державна політика та соціальні очікування, очікувана

постінтернатна соціалізація, умови проживання дитини до потрапляння в заклад,

умови та тривалість перебування в інтернаті. За результатами соціологічного

опитування вихованців інтернатних закладів Житомирської області

проаналізовано їх соціально-демографічні характеристики. Визначено, що діти

почувають себе непідготовленими до життя після випуску з інтернату, мають
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низький рівень професійної самовизначеності, для них характерна орієнтація на

ранній вступ у шлюб (особливо у дівчат). В своїх біологічних сім’ях до

оформлення у інтернатний заклад вони не отримували належного виховання, були

обділені батьківською увагою. Результати анкетування засвідчили, що вихованці

інтернатних закладів усвідомлюють, що матеріально, за станом здоров’я, з інших

суттєвих причин не зможуть повністю реалізувати свою потребу в дітях.

Дослідження стану здоров’я соціальних сиріт засвідчило, що серед них

високою є частка хворих дітей; в інтернатних закладах, підпорядкованих

Міністерству освіти і науки України, значною залишається частка дітей-інвалідів;

важливою проблемою є перебування на вихованні дітей зі значними

функціональними порушеннями в інтернатних закладах Міністерства соціальної

політики України через значні проблеми з їх здоров’ям. Результати проведеного

автором соціологічного опитування вихованців інтернатних закладів

Житомирської області засвідчили наявний у них досвід жорстокого поводження

не лише з боку батьків та однолітків, але й вихователів. Результати опитування

також показали, що молодь не дотримується здорового способу життя, особливо

хлопчики: лише половина з них (53,3%) виконує фізичні вправи; має місце

зростання поширеності споживання алкоголю та тютюнопаління з віком.

Доведено, що вирішення проблеми соціального сирітства має відбуватися

насамперед шляхом розробки та реалізації політики профілактики даного

асоціального явища. Вона передбачає активну роботу з вразливими верствами

населення, профілактику небажаної вагітності, боротьбу з соціально

небезпечними хворобами, популяризацію здорового способу життя, загальне

підвищення престижу сім’ї в суспільстві. Акцентовано увагу на інформаційно-

пропагандистських превентивних заходах на загальнодержавному та місцевих

рівнях (соціальна реклама, інформація в пресі, на телебаченні та в мережі Інтернет

тощо), а також на координації й інтеграції зусиль відповідних громадських та

благодійних організацій.

Запропоновані напрями поширення сімейних форм виховання соціальних

сиріт інтегрують залучення в національну практику зарубіжного досвіду
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вирішення проблеми соціального сирітства у вигляді законодавчого закріплення

функціонування професійних, тимчасових прийомних сімей; створення сімейних

форм виховання соціальних сиріт у сільській місцевості; залучення працівників

державних установ, які опікуються дітьми-сиротами, до створення прийомних

сімей та дитячих будинків сімейного типу; проведення компанії щодо висвітлення

інформації про реалії функціонування прийомних сімей та дитячих будинків

сімейного типу. Аналіз мотиваційної моделі прийняття рішення про усиновлення

свідчить, що воно найчастіше приймається зважено та обґрунтовано, мова йде у

такому випадку про відповідальне батьківство, однак існують випадки, за яких

потенційні батьки можуть потребувати психологічної підтримки. На рішення про

створення прийомних сімей або дитячих будинків сімейного типу впливають

матеріальні стимули, тому важливо постійно регулювати величину матеріальних

винагород та здійснювати контроль з боку держави за функціонуванням таких

сімейних осередків виховання соціальних сиріт. Доцільно удосконалити їх

соціальний супровід, затвердити перелік соціальних послуг та, за умов поширення

децентралізації, максимально сприяти соціальній інтеграції сімейних осередків

виховання соціальних сиріт у життєдіяльність громад.

Визначено, що для полегшення постінтернатної адаптації соціальних сиріт

доцільно: підвищувати рівень психологічної готовності до самостійного життя;

формувати уявлення про власну сім’ю, виховання дітей; сприяти професійному

самовизначенню сиріт; покращувати житлові умови таких дітей; підтримувати

орієнтацію на ведення здорового способу життя. Для цього персоналу інтернатних

закладів слід максимально сприяти формуванню у дитини еталонного зразка

сімейної поведінки шляхом проведення семінарів, моделювання реальних

життєвих ситуацій в ігровій формі тощо. Запропоновано починати здійснювати

проводити професійну орієнтацію дітей в інтернатному закладі у молодшому

шкільному віці. Обґрунтовано необхідність удосконалення навчального процесу

через активізацію проектної діяльності, посилення співпраці з професійно-

технічними та вищими навчальними закладами, залучення дітей до проходження

практики на підприємствах, індивідуальне планування подальшого професійного
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розвитку кожної дитини. Доведено важливість залучення до соціального

підприємництва колишніх випускників інтернатних закладів та інших вразливих

категорій молоді. Наголошено, що важливе місце в соціальній роботі з

випускниками інтернатних закладів має посідати постінтернатний супровід.

Запропоновано покращувати житлові умови соціальних сиріт шляхом реалізації

програм молодіжного житлового будівництва, регулювання функціонування

ринку орендного економ-житла, відкриття нових соціальних гуртожитків.

Сформульовано рекомендації щодо поліпшення стану здоров’я соціальних сиріт,

а також наголошено на важливості вдосконалення існуючої системи


[…]

Кіровоградська область 9,67 7,55 6,16 4,30 3,36 2,66 2,27 -7,4
Луганська область 5,02 3,53 3,83 2,95 1,68 0,17 1,06 -3,96
Львівська область 7,21 4,75 5,10 3,57 3,55 3,61 3,88 -3,33
Миколаївська область 8,81 8,87 10,66 4,82 5,74 4,26 4,09 -4,72
Одеська область 6,00 5,18 5,21 4,54 4,42 5,54 3,99 -2,01
Полтавська область 2,82 2,24 1,94 2,20 1,83 1,78 1,15 -1,67
Рівненська область 1,63 0,88 1,21 1,30 1,89 1,16 0,83 -0,8
Сумська область 2,67 2,62 3,06 2,37 3,45 2,88 2,63 -0,04
Тернопільська область 2,03 1,74 1,27 3,20 1,87 0,59 1,59 -0,44
Харківська область 9,82 6,86 6,63 7,23 5,79 4,63 3,03 -6,79
Херсонська область 2,76 2,89 3,42 4,96 3,13 1,76 1,12 -1,64
Хмельницька область 3,37 2,80 3,37 2,64 0,56 1,16 0,51 -2,86
Черкаська область 7,17 5,08 7,35 4,14 3,88 2,52 1,22 -5,95
Чернівецька область 7,00 6,80 4,18 4,33 3,68 2,70 6,50 -0,5
Чернігівська область 9,71 7,26 9,64 11,27 12,31 11,08 5,44 -4,27
м Київ 4,01 3,63 3,39 4,77 4,98 1,51 2,18 -1,83
м Севастополь 13,69 13,26 11,09 6,25 5,06 … … …
Україна 6,32 5,27 5,81 4,85 4,52 3,42 3,45 -2,87
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ДОДАТОК Е

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Колективна монографія:

1. Суходольська А. C. Види та причини соціального сирітства. Управління

людськими ресурсами: держава, регіон, підприємство: монографія. Житомир :

ЖДТУ, 2015. 364 с. (18,5 д.а., з яких здобувачу належить 0,7 д.а. Розділ

«Макроекономічні аспекти управління людськими ресурсами» С. 194–206).

Статті у наукових фахових виданнях України:

2. Суходольська А. С., Богоявленська Ю. В. Інноваційна компонента

зайнятості молоді у сільському господарстві в процесі розбудови соціально

орієнтованої економіки. Видавництво Житомирського національного

агроекологічного університету «Вісник ЖНАЕУ». 2012. № 1 (30), том 2. С. 150–160

(0,5 д.а., з яких здобувачу належить 0,4 д.а.: запропоновано напрями, заходи

удосконалення регулювання молодіжного сегмента ринку праці у сільській

місцевості для ефективної зайнятості молоді та її самореалізації).

3. Суходольська А. С. Стан здоров’я дітей-сиріт в контексті вирішення

проблем сирітства у Житомирській області. Вісник Житомирського державного

технологічного університет. Економічні науки. 2014. №4 (70). С. 103–109 (0,8 д.а.).

4. Суходольська А. С. Соціальне сирітство: історичні аспекти та сутність

поняття. Вісник Житомирського державного технологічного університету.

Економічні науки. 2015. № 2. С. 190–197 (0,8 д.а.).

Статті у наукових фахових виданнях України, що входять до міжнародних

наукометричних баз:

5. Суходольська А. С. Покращення соціальної адаптації та корегування

демографічних установок соціальних сиріт у суспільстві. Науковий вісник

Полтавського університету економіки і торгівлі. Економічні науки. 2017.

Вип. 3 (81). С. 124–130 (Index Copernicus) (0,7 д.а.).

6. Суходольська А. С. Розвиток сімейних форм виховання соціальних сиріт.

Причорноморські економічні студії. 2018. Вип. 35. С. 112–116 (Index Copernicus)

(0,6 д.а.).
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Опубліковані праці в інших виданнях

7. Суходольська А. С. Стан здоров’я дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування, у Житомирській області. Зб. матер. інтернет-конф.

молодих вчених і студентів „Екологічні та соціально-економічні аспекти розвитку

економіки” (17-19 квітня 2014 р.). Миколаїв, 2014. С. 245–248 (0,1 д.а.).

8. Суходольська А. С. Соціальне сирітство як індикатор демографічного та

соціально-економічного розвитку суспільства. Зб. матер. наук.-практ. міжвузів.

конф., присвяченої Дню науки. Житомир: ЖДТУ, 2014. Т. ІІ. С. 382–383 (0,2 д.а.).

9. Суходольська А. С. Демографічна поведінка: сутність поняття, складові,

підходи до розгляду. Актуальні проблеми управління персоналом та економіки

праці: зб. матер. ІV Всеукр. наук.-практ. конф. здобувачів вищої освіти та молодих

учених (23 квітня 2015 р.). Житомир: ЖДТУ, 2015. С. 21–24 (0,2 д.а.).

10. Суходольська А. С. Перспективні кроки протидії та пом’якшення наслідків

соціального сирітства в Україні. Актуальні проблеми управління персоналом та

економіки праці: зб. матер. VІ Всеукр. наук.-практ. конф. здобувачів вищої освіти

та молодих учених. Житомир: ЖДТУ, 2017. С. 153–156 (0,2 д.а.).

11. Суходольська А. С. Краудфандинг як можливість покращення адаптації

соціальних сиріт у суспільстві. Україна – територія можливостей для розвитку

підприємництва: зб. матер. міжн. наук.-практ. інтернет-конф. «Економічні

перспективи підприємництва в Україні» (26–27 жовтня 2017 р.). Ірпінь:

Університет ДФС України, 2017. Ч. 2. С. 134–135 (0,1 д.а.).
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