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Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.
Основним ресурсом розвитку кожної країни є її людський потенціал,

який формується внаслідок демографічних процесів під впливом соціально-
економічної політики держави. В складі людського потенціалу особлива роль
належить підростаючому поколінню - дітям та молоді, які формують
майбутнє країни. їх успішний освітній, культурний, соціальний розвиток
забезпечує розвиток людського потенціалу країни, нагромадження людського
і соціального капіталу, що є основою прогресивної динаміки суспільства.
Кожна країна стикається з низкою соціальних проблем, пов’язаних з
вихованням підростаючого покоління, серед яких досить гострою є
сирітство. Це стосується також і України. У 2017 році в Україні
нараховувалося більше 70 тисяч осіб дітей-сиріт і дітей, позбавлених
батьківського піклування, що складало майже 1% від загальної кількості
дітей віком до 17 років. Багато таких дітей знаходиться в інтернатних
закладах, а кількість усиновлених зменшується. Це свідчить про гостроту та
невирішеність проблеми соціального сирітства. Не дивлячись на значну
кількість публікацій вітчизняних вчених, присвячених цій проблемі, в
Україні мало комплексних досліджень щодо причин, форм, динаміки
соціального сирітства та пошуку шляхів його попередження, обгрунтуванню
механізмів і форм підтримки й соціалізації дітей-сиріт. З огляду на сказане
вище, дисертаційну роботу Суходольської А.С. можна вважати актуальною і
соціально значимою, метою її є розвиток теоретико-методичних засад
дослідження соціального сирітства, оцінка його стану та розробка
рекомендацій по вдосконаленню політики протидії соціальному сирітству в
Україні.

Дисертаційну роботу виконано в рамках двох науково-дослідних тем
Інституту демографії та соціальних досліджень їм. М. В. Птухи НАМ
України, які безпосередньо пов’язані з темою дисертації: «Демографічні
аспекти батьківства в Україні» (2014-2016 рр.) та «Трансформація структури
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народжуваності в Україні» (2017-2019 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій
Наукові положення, висновки та рекомендації, які викладено в

дисертаційній роботі, є обґрунтованими та достовірними, вони базуються на:
теоретичних та науково-практичних дослідженнях вітчизняних і зарубіжних
вчених; інформації Державної служби статистики України, інформації
Житомирської обласної служби у справах дітей, законодавчих та нормативно-
правових актах у соціальній сфері, в тому числі з питань сім’ї та охорони
дитинства, результатах соціологічних опитувань, проведених автором.
Автором .опрацьовано значну кількість наукових праць вітчизняних та
закордонних дослідників (перелік із 224 найменувань), що забезпечує надійну
методологічну основу дослідження.

При підготовці роботи використано сучасні методи наукового
дослідження, в тому числі - загальнонаукові і спеціальні методи наукового
пошуку (історико-логічного аналізу, теоретичного узагальнення, системного
і порівняльного аналізу, анкетування, кореляційно-регресійного аналізу і
моделювання та ін.) Використання такого інструментарію дослідження
дозволило дисертанту вирішити поставлені у дисертаційній роботі завдання.

Основні наукові положення дисертаційної роботи Суходольської А.С.
пройшли апробацією на 5 науково-практичних конференціях, га були
опубліковані у наукових фахових виданнях, в тому числі у двох наукових
періодичних виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз.

Основні положення, висновки і рекомендації,
сформульовані у дисертації, їх новизна

Зміст дисертаційної роботи та автореферат дає можливість визначити
внесок автора в розвиток досліджуваної проблематики та суттєву новизну
наукового доробку. Наукова новизна отриманих у дисертаційній роботі
результатів полягає в поглибленні науково-методичних засад дослідження
соціального сирітства, чинників, що його обумовлюють, та обгрунтуванні
системи заходів з профілактики та протидії соціальному сирітству в Україні.
Найбільш вагомі наукові здобутки містяться у таких положеннях
дисертаційної роботи:

здійснено удосконалення понятійного апарату дисертаційної роботи, а
саме: змісту поняття «соціальна сирота», яке можна застосувати до дітей,
вилучених з сімейного середовища для подальшого розміщення на виховання
в інтернатному закладі або в прийомних сім’ях (с. 35); сутності понять
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«дітоцентрична» і «дисфункциональна» сім’я (с. 28-29);
розроблено авторську класифікацію видів соціального сирітства в

залежності від таких ознак: наявності чи смерті батьків, юридичного статусу,
„успадкування” сирітства, віку дітей, стану їх здоров’я, місця влаштування та
перебування дитини, що розширює розуміння складного явища соціального
сирітства та важливості застосування широких регуляторних заходів для
його подолання (с. 36-41);

систематизовано інституції, які опікуються дітьми, що не мають
батьківського піклування: здійснено класифікацію інтернатних установ
України для утримання соціальних сиріт залежно від юридичного
підпорядкування (с. 59), надана їх характеристика і структура розподілу
вихованців за типами установ (с. 60-61);

шляхом використання методів економетричного моделювання
(розрахунку попарних коефіцієнтів кореляції) здійснено дослідження
залежності соціального сирітства від низки соціально-економічних чинників
та виявлено його взаємозв’язків з асоціальними явищами (поширеністю
туберкульозу й наркоманії). Встановлено, що в Україні протягом останніх
років зміна масштабів сирітства на 73,5 % пояснювалася варіацією
зазначених факторів. Цей висновок має важливе значення для розробки
політики боротьби з соціальним сирітством шляхом подолання та
профілактики соціально небезпечних хвороб (с. 72-77);

шляхом анкетування працівників інтернатних установ визначено їх
ставлення до проблеми сирітства, їх орієнтацію, можливості і перешкоди на
шляху взяття на виховання нерідної дитини, що є важливою інформацією для
розробки та реалізації ефективної соціально-демографічної політики
стосовно підтримки і соціальної інтеграції дітей-сиріт (с. 84-91);

визначено перспективні напрями діяльності держави та громадських
організацій щодо недопущення та подолання соціального сирітства в Україні
(с. 132). Обгрунтовано доцільність урахування міжнародного досвіду у справі
вирішення проблеми соціального сирітства (с. 158-163);

розроблено мотиваційну модель взяття в сім’ю на виховання соціальних
сиріт з виокремленням основних мотивів, стимулів і настанов (с. 149).
Акцентовано увагу на необхідність розширення важелів державного
стимулювання створення патронатиих сімей, прийомних сімей та дитячих
будинків сімейного типу;

удосконалено науково-методичні підходи щодо визначення напрямів та
механізмів забезпечення ефективної адаптації соціальних сиріт у суспільстві
на різних рівнях соціального управління (підрозділ 3.3).
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Все зазначене вище дає змогу зробити висновок, що робота має
наукову новизну, яка відповідає меті та завданням дослідження.

Зміст дисертації, її завершеність та оформлення
Зміст роботи в повній мірі розкриває гему наукового дослідження,

структурна побудова відповідає визначеним завданням роботи, виклад
матеріалу є логічним, висновки та рекомендації, зроблені в дисертації, є
науково обгрунтованими.

Перший розділ дисертаційної роботи
засади дослідження соціального сирітства» присвячений аналізу розвитку
теоретико-методологічні засади дослідження соціального сирітства. В ньому
розглянуто еволюцію форм та зміну тенденцій щодо утримання й виховання
соціальних сиріт, обґрунтовано визначення поняття «соціальне сирітство»,
систематизовано причини даного явища, зроблено його класифікацію.

Значну увагу приділено аналізу чинники впливу на соціальне сирітство,
що дало змогу виокремити їх основні групи: загальнодержавні (соціальна та
економічна нестабільність, криміногенна ситуація в країні, поширеність
асоціальних явищ), інституційні (порушення в діяльності та інші вади
функціонування інститутів, пов’язаних з навчанням, вихованням та
соціалізацією дітей, знецінення моральних норм і принципів) та
внутрішньосімейні (бідність сімей, асоціальний спосіб життя та девіантна
поведінка, низький рівень правосвідомості батьків тощо). Дано визначення і
характеристику дисфункціональної сім’ї, яка є значним джерелом дітей -
соціальних сиріт. Проаналізовано демографічні осередки виховання
соціальних сиріт та детально розглянуто нормативно-правове забезпечення їх
виховання в контексті реформування системи інституційного догляду та
виховання дітей.

У другому розділі дисертаційної роботи «Стан соціального сирітства
в Україні та особливості демографічних орієнтацій дітей інтернатних
закладах” здійснено комплексний аналіз стану і тенденцій соціального
сирітства в Україні та Житомирській області. Шляхом кореляційно-
регресійного аналізу досліджено взаємозв’язок рівня соціального сирітства та
його основних факторів і виявлено, що найбільший вплив на рівень сирітства
здійснюють захворюваність населення на туберкульоз та на розлади психіки
та поведінки внаслідок уживання наркотичних та інших психоактивних
речовин. Анкетування працівників та вихованців інтернатних закладів дало
змогу виявити можливості всиновлення соціальних сиріт, орієнтацію
працівників цих закладів на створення професійних прийомних сімей або
дитячих будинків сімейного типу, демографічні орієнтації соціальних сиріт.
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які перебувають в інтернатних закладах Житомирської області,
проаналізувати стан здоров’я сиріт та їх самозбережувальну поведінку.
Результати цих досліджень мають практичне значення для формування
ефективної соціальної політики щодо підтримки соціальних сиріт.

Третій розділ „Напрями профілактики соціального сирітства
подолання його наслідків в Україні ” містить науково-методичні підходи щодо
основних напрямів політики протидії соціальному сирітству і його наслідкам.
Проведене дослідження обгрунтовує необхідність комплексного підходу до
вирішення проблеми соціального сирітства та пропонує низку напрямів
діяльності у цій сфері. Автором розроблені практичні рекомендації щодо
недопущення та подолання соціального сирітства, досліджено можливості
поширення сімейних форм виховання сиріт; розроблено заходи, які будуть
сприяти соціальній адаптації сиріт у майбутньому дорослому житті.
Заслуговує на увагу розроблений автором мотиваційний механізм взяття
соціальних сиріт на виховання, пропозиції щодо застосування зарубіжного
досвіду виховання сиріт у патронатних, прийомних сім’ях з урахуванням
специфіки українських реалій, обгрунтування важливості створення
тимчасових та кризових ПС для хворих соціальних сиріт.

Дисертаційна робота Суходольської А.С. охоплює широке коло питань,
які стосуються вирішення проблем соціального сирітства в Україні. Здобувай
обгрунтовує власне бачення проблем соціального сирітства, шляхів та
механізмів політики протидії соціальному сирітству, пропонує низку
відповідних практичних рекомендацій. Викладання матеріалу у дисертації
ведеться послідовно та обгрунтовано. Дослідження має теоретичний,
аналітичний та прикладний аспекти. Головна ідея роботи простежується в
усіх розділах дисертаційної роботи. Висновки випливають із проведеного
дослідження та отриманих результатів. Тема дисертаційної роботи, її мета і
визначені завдання повністю розкриваються у змісті дисертації.

Значущість дослідження для науки і практики
Дослідження має істотне значення для демографії, економіки праці,

соціальної економіки і політики як галузі знань. Наукову значущість
дослідження визначає комплексний підхід до дослідження проблем
соціального сирітства в Україні, удосконалення визначення даного явища та
його класифікації, визначення найбільш вагомих чинників його виникнення,
результати соціологічних досліджень утримання дітей в інтернатних
закладах, дослідження демографічних орієнтацій дітей-сиріт, які
виховуються в інтернатних закладах, мотиваційних механізмів взяття

5

соціальних сиріт на виховання прийомними родинами.
Практичну значимість дослідження мають розроблені автором

рекомендації щодо політики профілактики асоціального явища соціального
сирітства, поширення в Україні сімейних форм виховання соціальних сиріт із
залученням в національну практику зарубіжного досвіду вирішення даної
проблеми, комплексу заходів стосовно полегшення пості нтернатної адаптації
соціальних сиріт в реальне життя.

Про практичну значимість науково-методичних розробок автора
свідчить те, що вони знайшли застосування в діяльності Департаментом
праці, соціальної та сімейної політики Житомирської облдержадміністрації
(довідка №9 від ЗО січня 2019 року) та Служби у справах дітей
Житомирської обласної державної адміністрації (довідка № 7 від 21 лютого
2019 року).

Зміст та завершеність дослідження
Дисертація Суходольської Анни Сергіївни на тему «СОЦІАЛЬНЕ

СИРІТСТВО В УКРАЇНІ: ДЕМОГРАФІЧНІ АСПЕКТИ» являє собою
завершену наукову роботу, виконану автором самостійно, зміст якої в
повному обсязі містить підготовлені для публічного захисту наукові
положення, результати теоретичних і аналітичних досліджень, а також
відомості по їх практичному впровадженні. Зміст і структура дисертаційної
роботи обсягом 214 сторінок відповідає її назві і тим завданням, які
ставилися в дослідженні, та повною мірою відображає особистий внесок
здобувана в розвиток даного напрямку дослідження в межах демографії,
економіки праці, соціальної економіки та політики як галузі економічної
науки.

Повнота викладу результатів дослідження
в наукових фахових виданнях

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано у 11
наукових працях - у розділі монографії, статтях у журналах, збірниках
наукових праць, матеріалах і тезах конференцій, загальним обсягом
авторського матеріалу 4,8 умов-друк. арк. Опубліковано 5 статей у наукових
фахових виданнях, з них 2 статті у наукових періодичних виданнях, які
індексуються у міжнародних наукометрии них базах, 5 публікацій у
матеріалах конференцій.

6

Ідентичність змісту автореферату
і основних положень дисертації

Зміст автореферату відповідає змісту і структурі основних розділів
дисертації, він містить основні положенням дисертації, які частково
відрізняються деталізацією викладу. Наукова новизна, висновки та
рекомендації, які опубліковані в авторефераті, є ідентичними з аналогічними
положеннями дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому позитивно оцінюючи дослідження, виконане Суходольеькою
Анною Сергіївною, варто вказати на деякі недостатньо висвітлені в
дисертаційній роботі питання та певні упущення.

1. Автор, досліджуючи динаміку сирітства на с. 72 відзначає, що
протягом останніх років спостерігається позитивна тенденція зниження рівня
сирітства. В той же час статистичні дані свідчать, що відбулося більш суттєве
зменшення кількості усиновлених дітей: якщо кількість соціальних сиріт за
2010-2017 рр. зменшилась на 28%, то усиновлених майже на 40%, а
усиновлених іноземцями - майже у 4 рази. Доцільно було би пояснити цю
динаміку та вияснити ті чинники, які перешкоджають усиновленню.

2. У дослідженні автор основну увагу приділяє дослідженню становища
дітей, які знаходяться на вихованні в державних інтернатних закладах. Однак
дані рис. 1.10 (с. 66) свідчать, що на сьогоднішній день менше 20%
соціальних сиріт знаходяться в інтернатах, а більшість - у прийомних сім’ях
та ДБСТ. Тому доцільно було або конкретизувати об’єкт дослідження, або
також здійснити певний аналіз стану і проблем виховання сиріт у ПС та
ДБСТ.

3. В дисертаційній роботі автор, аналізуючи проблеми соціального
сирітства, періодично посилається на нормативно-правові акти, що
регулюють цю сферу та захищають права дітей. Однак, на наш погляд,
доцільно було б більш системно викласти правові засади у цій сфері,
відзначити недоліки законодавства, які не сприяють вирішенню проблеми
соціал ьного сирітства.

4. Особливістю дисертаційної роботи є аналіз еволюції шлюбно-
сімейних відносин в контексті виявлення причин соціального сирітства.
Автором виокремлюється та надається характеристика «дисфункціональної
сім’ї» (с. 28-29). Однак із тексту дисертації не зрозуміло, наскільки
поширеним є це явище в Україні і яка його динаміка.
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5. Досліджуючи проблему соціального сирітства, автор обходить
увагою проблему матеріального забезпечення дітей-сиріт як в інтернатних
закладах, так і поза ними. На наш погляд, це важливий аспект забезпечення
прав даної категорії дітей, особливо після їх виходу з інтернатних закладів,
оскільки вони вступають у самостійне життя практично без засобів
існування. Доцільно було би надати конкретні пропозиції щодо матеріальної
підтримки соціальних сиріт.

6. В дисертаційній роботі (с. 41) пропонується класифікувати
соціальних сиріт на тих, які вперше та повторно залишені в інтернатних
закладах. На нашу думку, автору доцільно було б більш грунтовно навести
превентивні пропозиції стосовно наявної проблеми скасування усиновлень, а
також опіки та піклування за заявою опікунів.

7. В дисертаційному дослідженні автор вказує, що у 2018 році було
законодавчо врегульовано поняття «малий груповий будинок» (с. 55-56).
Вважаємо, що автору варто було більш детально розкрити перспективи
функціонування малих групових будинків для виховання соціальних сиріт в
подальшому в Україні.

Зроблені зауваження не зменшують загальну позитивну оцінку
дисертаційного дослідження, а лише вказують на складність досліджуваної
проблематики.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК
В цілому, дисертаційна робота Суходольської Анни Сергіївни на тему

«Соціальне сирітство в Україні: демографічні аспекти», яка представлена на
здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю
08.00.07 - демографія, економіка праці, соціальна економіка і політика, є
самостійною, завершеною науковою роботою, в якій викладено авторський
підхід щодо аналізу причин, форм і тенденцій соціального сирітства в
Україні, соціальних і демографічних установок дітей-сиріт, які виховуються
в інтернатних закладах. У ній отримані нові результати, які у своїй
сукупності вирішують важливу наукову задачу - розвиток теоретико-
методичних засад дослідження соціального сирітства та розробка
рекомендацій по вдосконаленню політики протидії соціальному сирітству в
Україні. Вирішення цих наукових завдань робить певний внесок у розвиток
галузі економічної науки - демографії, економіки праці, соціальної
економіки і політики. Робота також має практичне спрямування, розроблені
пропозиції сприяють удосконаленню механізму соціальної політики стосовно
вирішення проблем дітей-сиріт.
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За змістом та оформлення дисертаційна робота повністю відповідає
вимогам пунктів п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів»,
затвердженого Постановою КМУ від 24 липня 2013 року № 567 зі змінами і
доповненнями. Дисертаційна робота, опубліковані праці, автореферат
свідчать, що Суходольська Анна Сергіївна є висококваліфікованим фахівцем
і може робити ґрунтовні наукові дослідження й отримувати нові наукові
результати і заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата
економічних наук за спеціальністю 08.00.07 - демографія, економіка праці,
соціальна економіка і політика.

Головний науковий співробітник
відділу економічних проблем соціальної політики
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Заступник директора
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